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Quesiti di interesse generale

Quesito 1
Dal Capitolato Tecnico, capitolo “6.2 Sedi interessate dall'intervento “, si evince che le sedi interessate
dall’intervento sono un totale di 8:

1.SN1 – edificio 11 via S. Sofia n. 68 – nodo CS

2.Dipartimenti di ingegneria – edifici 3,13, 14, 15 via S. Sofia n. 68 – nodo primario

3.Dipartimento di chimica – edificio 2 viale via S. Sofia n. 68 – nodo secondario



4.Dipartimento di farmacia – edificio 2 viale via S. Sofia n. 68 – nodo secondario

5.Dipartimento di matematica ed informatica – edificio 4 via S. Sofia n. 68 – nodo primario

6.Dipartimento di fisica ed astronomia – edificio 6 viale via S. Sofia n. 68 – nodo secondario

7.Polo tecnologico – via S. Sofia n. 102 – nodo primario

8.Torre biologica – viale S. Sofia n. 89 – nodo primario

per un totale di:

N.1 CS

N.4 “nodi primari”

N.3 “nodi secondari”

Nel capitolo “6.11.1 Specifiche attrezzatura di routing e switching layer 2/3 – nodo CS/SN1” si fa
riferimento ad un totale di 9 sedi periferiche, che risultano essere due in più rispetto a quelle
precedentemente elencate (4 nodi primari e 3 nodi secondari).

Per queste due ulteriori sedi, bisogna prevedere dei Transceivers? Se si, di che tipo?

Risposta
L’indicazione di nove sedi periferiche nel par. 6.11.1 è un refuso. Le sedi interessate dall’intervento sono
correttamente elencate al par. 6.2.

Quesito 2
Nel capitolo “6.3.2 Tipologia di collegamenti ottici”, la tabella fa riferimento ad un numero totale di 15 sedi:

- SN1
- Matematica interrato
- Matematica
- Fisica - INFN
- Fisica - LNS
- Ingegneria – edificio 13
- Ingegneria – edificio 14
- Ingegneria – edificio 10
- Farmacia
- Chimica
- Pediatria
- Policlinico
- Torre biologica
- Polo bioscientifico
- Polo tecnologico

Ma dalla tabella si evince che solo sette sedi hanno collegamenti diretti con il sito Centro Stella “SN1!.

È possibile confermare che queste sette sedi corrispondono ai 4 nodi primari più 3 nodi secondari elencati al
capitolo “6.2 Sedi interessate dall'intervento”?

Risposta
Tutti i nodi periferici sono collegati o collegabili direttamente al nodo concentratore SN1 mediante le tratte
di fibra elencate nella tabella del par. 6.3.2. Il collegamento può prevedere un’unica tratta di fibra o la
permuta fisica di più tratte.



Quesito 3
Nel capitolo “6.3.2 Tipologia di collegamenti ottici”, la tabella fa riferimento, per quanto riguarda il
collegamento ottico tra Sede “SN1” e “Pediatria”, come tipo di fibra si fa riferimento sia a MMR (multi-
modale 62.5/126 um) che SMR (monomodale 9/125 um). Che tipo di Transceiver bisogna prevedere nella
nostra offerta (SM o MM)?

Risposta
Il link in fibra ottica verso l’edificio Pediatria, pur essendo riportato per completezza nella tabella del
par. 6.3.2, non è necessario per raggiungere nessuna delle sedi interessate dall’appalto.

Quesito 4
Per quanto riguarda i nodi periferici collegati con fibra monomodale, è possibile confermare che la distanza
totale del collegamento non supera i 10 Km?

Risposta
Tutti i collegamenti in fibra ottica monomodale non superano i 10km.

Quesito 5
Per quanto riguarda i nodi periferici collegati con fibra Multimodale, è possibile confermare che la distanza
totale del collegamento non supera i 100 metri (distanza massima supportata dai Transciver 100Gbps)?

Risposta
A seguito di un concomitante intervento di potenziamento della rete in fibra ottica, tutti i nodi periferici
oggetto di intervento saranno raggiungibili mediante collegamenti in fibra ottica monomodale.
Pertanto, tutti i collegamenti dovranno prevedere l’utilizzo di moduli con trasmettitore a lunghezza d'onda
per fibre ottiche SMR.

Quesito 6
Per quanto riguarda il monitoraggio, è necessario prevedere anche la fornitura del Server (Hardware), o è
prevista la messa a disposizione di una VM da parte del Cliente?

Risposta
Tra le soluzioni ammesse, le imprese potranno considerare anche la possibilità di ospitare una VM
nell’infrastruttura datacenter dell’Ateneo che richieda orientativamente l’assegnazione di un massimo di
8 vcore e 32gb di RAM. Soluzioni che prevedano l’assegnazione di risorse significativamente superiori
dovranno prevedere la fornitura di hardware dedicato.

Quesito 7
Nel Capitolato Tecnico al punto 6.10.2 requisiti funzionali, viene richiesta “Integrazione col sistema di
monitoraggio”. Si richiede se tale requisito preveda la sola fornitura di un sistema di gestione per tutti gli
switch oggetto della gara o anche l’integrazione di questo con quello Cisco Prime esistente.

Risposta



Il capitolato prevede al par. 6.10.2 “Requisiti funzionali” che “Tutti gli apparati previsti devono essere
controllabili e verificabili tramite un sistema unico di gestione e monitoraggio. Tale sistema deve prevedere
la presenza di una console unica, sistemi di inoltro notifiche e tracciamento delle attività.”
Il livello di integrazione della soluzione di monitoraggio proposta con il Cisco Prime Infrastructure già in uso
presso la stazione appaltante sarà oggetto di valutazione nell’ambito del sottocriterio CV2.2 “Integrazione
con i sistemi in uso”. Si tenga che per il sottocriterio CV2.2, così come per tutti i criteri qualitativi, è prevista
una soglia di sbarramento per il coefficiente di valutazione pari a 0,3 (vedi par. 1.3.3).
Tra le soluzioni ammesse, le imprese potranno considerare anche l’ipotesi di utilizzare il Cisco Prime già in
uso presso la stazione appaltante, se compatibile, fornendo le relative licenze aggiuntive.
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